
 

 

PROPUESTA DEL CONSEJERO DEL ÁREA INSULAR DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA, 
HACIENDA, PROMOCIÓN ECONÓMICA Y SOSTENIBILIDAD MEDIOAMBIENTAL 

 
ANTECEDENTES 

 
En relación con la convocatoria de subvención para la puesta en marcha de iniciativas 

empresariales 2022 (BOP n.º 151 de 16/12/2022), regulada por las Bases aprobadas por el Pleno de 
la Corporación en fecha 17/06/2022 y publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas 
nº79, de 01/07/2012, resulta: 
 
 Primero.- Que para beneficiarse de esta disposición gratuita de fondos públicos se han 
presentado 194 solicitudes individuales dentro del plazo establecido. 
 
 Segundo.- Que se han dado por cumplidos los trámites de requerimiento y subsanación para 
aquellas solicitudes que no acompañaron los documentos preceptivos para su resolución, conforme al 
artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y a la cláusula 7ª de las bases reguladoras “Procedimiento de concesión”, 
mediante publicación de la notificación del Instructor del procedimiento, en la página web del Cabildo 
de Fuerteventura. 
 
 Tercero.- Que conforme al procedimiento establecido, las solicitudes que complementaron en 
su totalidad la documentación preceptiva han sido informadas por el Servicio Gestor, el técnico 
designado, así como por la Comisión evaluadora. 
 
 Vistos los expedientes que integran el procedimiento de concesión de subvenciones para la 
puesta en marcha de iniciativas empresariales 2022. 
 
 Vista el Acta de Reunión de la Comisión Evaluadora, de fecha 31/05/2023. 
 
 Visto el informe emitido por el técnico designado, de fecha 16/06/2023.    
 
 Cuarto.- Que para atender el número de solicitudes anteriores se dispone de un importe de 
550.000,00 €, con cargo a las partidas 1250 2410A 470 01 (250.000,00 €) y 1250 2410A 770 01 
(300.000,00 €).                     
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

En virtud del artículo 48 del Reglamento Orgánico del Cabildo de Fuerteventura, del Decreto 
de la Presidencia número 255/2023 de fecha 31/01/2023 mediante el que es designado D. Juan 
Nicolás Cabrera Saavedra, Consejero Insular del Área de Presidencia, Economía, Hacienda, 
Promoción Económica y Sostenibilidad Medioambiental y de conformidad con la cláusula 10ª de las 
Bases Reguladoras. 
 

PARTE DISPOSITIVA 
 

 Por lo expuesto se formula la siguiente propuesta: 
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1º) Declarar por desistidos de su petición, a los solicitantes que a continuación se relacionan, por 
no quedar acreditado el cumplimiento de los requisitos establecidos, habiendo transcurrido el plazo 
de 10 días improrrogables, sin que se subsanen por los interesados las deficiencias detectadas, y por 
lo tanto dar por concluso el procedimiento: 
 

EXPEDIENTE INTERESADO/A 
CÓDIGO 

INCUMPLIDO 

22836M REPUESTOS Y REPRESENTACIONES, S.L. 2,3,4,5,6,8,10 

57A BLUE MAXODIAL, S.L. 7, 10,11 

90J RADOSTINA NOYKOVA 9,10 

1561 BARBERIA LOS PRIMOS, S.C.P. 7 

1627 FLORENCE MAY LONGLEY 9,10 

1630 MARTIN REHAK 1,7,11 

1664 MARÍA NOEMI PEÑA MARTÍN 7 

1723 ANCOCALETA, S.L. 1,6,9,10 

1736 CEBEDEC MAXO ISLAND, S.L. 9,10 

1780 LUZ STELLA BERMÚDEZ CANO 7 

1810 HELENA MORALES GAZTAÑAGA 7, 11 

1825 LUISA ESTÍBALIZ GARCÍA SARRIAS 10 

1867 KUMA 2,0, S.L. 7 

1878 DIANA MARCELA PARRA QUIÑÓNEZ 7 

1886 ÓLIVER DOMÍNGUEZ SUÁREZ 5,9,10 

1967 NEDELJKA DANCO 7 

2013 MARÍA DE LA PEÑA BATISTA SANTANA 7 

2038 KAMEZTEMPRENDEDORAS, S.L. 7 

2039 DIXY VALERIA PONGUILLO MÉNDEZ 7 

2048 SIMONE GANDOLA 6, 7, 11 

2070 KAROL PAOLA LÓPEZ VELÁZQUEZ 7 

2075 VIRGINIA MORATINOS PÉREZ 10 

2099 LEILA MANTOVANI 7, 10,11 

2158 RAFAEL ÁNGEL MELO DE VERA 8,10 

2176 IRAYA MONTELONGO BETANCOR 1,2,5,6,7,8,10 

2193 JUAN CARLOS MONCADA LORENZO 7 

2198 SAMUEL MONTELONGO REYES 5,6,7,8,9,10 

2216 CRISTIAN BARRERA RODRÍGUEZ 7 

2232 CAYNA, S.C.P. 2,3,4,6,9,10 

2273 MANUEL ANTONIO BARRIOS GONZALEZ RUBIO 6 

2300 JUAN DIEGO RODRÍGUEZ GAVIRA 7 

2313 HONORIO FERNÁNDEZ MARTÍNEZ 7,10,11 

2337 PABLO CABRERA NÓBREGA 7 

2360 ANÍBAL MARCOS ESPINO GONZÁLEZ 6,7,9,10 

2396 MARA BOTTANELLI 2,6,8,9,11 

2401 ANNA BARDOSCIA 2,6,8,9,10 

2403 ÓLIVER GONZÁLEZ FERRER 5,6,8,9,10,11 
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2413 FIT WITH EMS COMPANY, S.L. 2,6,9,10,11 

2416 MELANIA ABAL MUÑIZ 7,11 

2435 JUAN FRANCISCO RODRÍGUEZ HIERRO 7,10,11 

2475 ALEJANDRO ALFONSO FREY 2,5,6,8,10 

2477 VANESA VIDELA DASTE 2,6,7,8,9,10 

2482 ENRIQUE RIVERO FERNÁNDEZ 6,10,11 

2497 LULU ELENA THOMSSON 2,6,8,9,10 

2501 ALEJANDRO IRIARTE CHMIELEWSKI 2,6,8,9,10 

2503 MIRIAM DEL CARMEN MELO RODRÍGUEZ 7 

2507 GASPAR GONZÁLEZ 2,6,8,9,10 

2519 DAVID CASELLAS GONZÁLEZ 2,6,8,9,10 

2523 YAPCI UBAY ESTÉVEZ VERA 7,8,11 

2527 JULIÁN JOSE SÁNCHEZ MÉNDEZ 9,10,11 

2532 OLIVER PIERRE PITOT 6,9,10 

2541 VALENTÍN ANDRÉS MORÁN VILLANUEVA 7,9,10,11 

2546 K-PRICHO BURGUER, S.C.P. 1,2,6,8,9,10,11 

2568 ALEJANDRO ACOSTA PÉREZ DE LA BLANCA 6,11 

2570 MONSTRUO ROSA, S.L. 2,3,4,6,8,9,11 

2583 MOHAMED AZERGUI 7,9,10,11 

2606 PEDRO MANUEL GUAO HENRÍQUEZ 6,7,9,10 

2609 ABDELHAMID BELAHCEN 7,11 

2667 ROBERT RUIZ MORALES 7 

2689 CONSTRUAREMA FUERTEVENTURA, S.L. 6,8,9,10 

2714 PIMBAREST, S.L. 6,10,11 

2430 RAMOS PÉREZ TOMÁS, S.L. 7,11 

 
Teniendo en cuenta la siguiente tabla de equivalencias: 
 

CÓDIGO DE 

DOCUMENTO 
DOCUMENTO 

1 Anexo I. 

2 DNI/NIE/CIF. 

3 Escritura de Constitución de la persona jurídica. 

4 Acreditación de la representación. 

5 
Alta en la Declaración Censal, si procede (Modelo 036 o 037), o equivalente cuando la normativa 

autorice su uso. 

6 Documentación acreditativa del periodo de empadronamiento. 

7 

Certificado de hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones frente a la Seguridad 

Social, Agencia Estatal de Administración Tributaria y    Agencia Tributaria Canaria y de no tener

pendiente de pago deuda alguna. 

8 
Vida laboral de promotor/es. En caso de que el promotor sea una persona jurídica, vida laboral del 

administrador y la de los promotores que trabajen en la empresa. 

9 
Justificante de la presentación del alta/modificación terceros con el Cabildo Insular de Fuerteventura

en el trámite específico habilitado para ello. 

10 Anexo II. 
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11 
Documentación acreditativa correspondiente a los epígrafes del apartado sexto de las bases 

(baremación). 

 

2º) Declarar como desestimadas las solicitudes que a continuación se relacionan, por no quedar 
acreditado el cumplimiento de los requisitos establecidos en las bases reguladoras o en la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones: 

 

EXPEDIENTE INTERESADO/A MOTIVO 

387P IURNEI TRAVEL, S.L. 2.g 

1587 CARLOS ANDRÉS HERNÁNDEZ PATIÑO 2.g 

1801 GEORG ALBERTO BACH BRITO 2.h 

2342 SILVIA MARÍA FENOLL PIQUER 2.g 

2369 CORAL NARANJO RAMÍREZ 2.h 

2371 ALESSIO ZENNARO 2.h 

2383 ÓSCAR DAVID PADILLA MARRERO 2.h 

2423 JESÚS MIGUEL MONTAÑEZ MÉNDEZ 2.g 

2427 CAFUNÉ, S.C.P. 2.g 

2543 VIVIAN COROMOTO GIL RODRÍGUEZ 2.g 

2577 MNX ONLINE, S.L. 2.g 

2579 NAJIM BALOUATI MOHAMED 2.g 

2648 ARIANNA DOMINI 2.h 

2658 VERÓNICA MANOLIZI GAMALLO 2.h 

2707 JR AMERA 5 CANARIAS, S.L. 2.g 

2729 MARINA LOPEZ-LEITON PEDREIRA 2.h 

2735 PROFUN CONSULTING AND INVEST DEVELOPMENT FROUP, S.L. 2.g 

2739 RODRÍGUEZ DÁVILA BROTHERS, S.L. 2.h 

 

A tenor de las Bases Reguladores de las presentes subvenciones, que recogen lo siguiente con 
respecto a las condiciones que deben cumplir los beneficiarios: 

• 2.g: ”Que la actividad empresarial no se haya realizado con anterioridad bajo otra titularidad o 
forma jurídica preexistente.” 

• 2.h: “…deberán desarrollar su actividad en exclusiva en la nueva empresa…” 

 

3º) Aceptar las renuncias presentadas de las solicitudes que a continuación se relacionan: 

 

EXPEDIENTE INTERESADO/A 

1614 MILAGROS ROCÍO ARREDONDO QUIROGA 

1621 JOSE ANTONIO FERNÁNDEZ DOMÍNGUEZ 

2448 LUIGI VASILE 

2450 JAVIER TORRES GONZÁLEZ 

2460 LAURA FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ 

2462 JESSICA LOLLI 
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2464 SILVIA PADRONI 

2465 FRANCISCO JAVIER POZO MARTÍN 

2469 MARÍA NAYELI SÁNCHEZ ALBERTO 

 
4º) Teniendo en cuenta la Base 6ª de las Bases Reguladoras de las presentes subvenciones, las 
cuales estipulan la siguiente tabla de baremación: 

 

CRITERIO PUNTOS 

a) Considerarse Nueva Iniciativa Empresarial, es decir, cuyo inicio sea posterior 

a la fecha de la correspondiente convocatoria. 

40 

b) Por cada Alta de promotor/a desempleado/a en régimen de autónomo. 25 

c) Si la promotora es mujer se añaden al apartado b. 10 

d) Por contrato de personal no promotor con una discapacidad reconocida de 

al menos un 33% 

25 

e) Por contrato indefinido del personal no promotor a jornada completa. Los 

contratos indefinidos a tiempo parcial se valorarán proporcionalmente al 

número de horas del mismo respecto del contrato a tiempo completo de 40 

horas semanales. 

20 

f) Por cada Alta de autónomo o puesto de trabajo a tiempo completo y 

duración determinado. 

10 

g) Pertenecer al colectivo de beneficiarios de proyectos generadores de empleo 

gestionados por esta Entidad. 
10 

h) Acreditar actuaciones para la efectiva consecución de la igualdad en relación 

con la identidad o expresión de género o características sexuales. 
10 

i) Que, como mínimo, un promotor/a haya participado en el servicio de 

asesoramiento que presta la Consejería de Empleo y Promoción Económica 

de esta Entidad 

5 

j) Carácter innovador del proyecto, así indicado y justificado en la memoria. 5 

 
En base a tales criterios se asigna la siguiente baremación: 
 

EXPEDIENTE INTERESADO/A PUNTUACIÓN 

2414 RESTAURANTE SAAVEDRA, S.L. 240 

1190 *INSTALACIONES Y PROYECTOS INELCAN, S.L. 125 

1566 *LA ESTAMPACION CREATIVA, S.L. 120 

1618 *RENU BALA 110 

2391 MI HERMANA Y YO, S.C.P. 110 

2563 JOSÉ ÁNGEL SIMÓN MARIÑO 105 

1583 *PAULA MARTÍNEZ GONZÁLEZ 95 

1922 MARÍA DESIREE SOSA ÁLVAREZ 95 

2731 *NEW STONE CONCEPT, S.L. 90 

453M PAVINOVA, S.L. 85 

2508 SERGIO MESA GONZÁLEZ 85 
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1585 *RONNIE TELLO RESTREPO 80 

2094 MARÍA NURIA MOSQUERA GÓMEZ 80 

2661 *ANA SARA CIFUENTES RIVAS 80 

2305 PABLO MOLEDO ESTÉVEZ 77 

1872 UMBELINA GÓMEZ GONZÁLEZ 75 

1790 AJANA HOME, S.L. 70 

2717 AMIGA MIA, S.L. 68 

1328 JOSE ÁNGEL DOMÍNGUEZ TORRES 65 

2295 PATRICIA MARTÍNEZ DE SALINAS MOLINA 65 

2344 *FATTAH DOUMA 65 

1879 SEBASTIÁN MATÍAS PÁEZ PEREYRA 61 

794R SAVAGE MONKEY, S.C. 60 

1554 AUTOS SANCHEZ DE LA ORDEN, S.L. 60 

1846 TALLER ELECTROMECANICA AJ CAR, S.L. 60 

1975 *AMAJOH, S.C.P. 60 

2145 BLANCA ESTER RANGEL SÁNCHEZ 60 

850B GUILLERMO SUANZES RODRÍGUEZ 55 

1245 MÓNICA ZARZUELO GONZÁLEZ 55 

1633 KLARA OUTRATOVA 55 

1884 VALENTINA RUSSIAN NAVARRO 55 

1988 *RAQUEL MARTÍNEZ GUERRERO 55 

2079 CYNTHIA DALILA VALENTINI CARRION 55 

2236 ANDRÉS BRIANSÓ CARCAMO 55 

2288 VANESA MUÑOZ REQUENA 55 

2457 FEDERICA PERSICO 55 

2470 MALPEYFIT, S.L. 55 

2505 VANESSA LÓPEZ PÉREZ 55 

2560 FABIOLA GONZÁLEZ ACEVEDO 55 

1185 *ANA KATHERINE TAMAYO ARGUELLO 50 

1635 SARA PIACENTINI 50 

2302 ROSA MARÍA PERDOMO ESPINEL 50 

2473 PAULA VICTORIA PANDO CAMPODARVE 50 

1237 MARCO ANTONIO ARAUJO DE CASTRO 45 

1242 GERHARD NIEDERMEIER 45 

1623 HASSAN ISAH 45 

1716 CARLOS ROMERO TAMARIT 45 

1850 IGNACIO DE NIEVES TOLEDO 45 

1881 VÍCTOR SANZ HERNANDO 45 

2100 NOUREDDINE MRHAIMIMI HAZOUG 45 

2166 DAVID RODRÍGUEZ CORTÉS 45 

2385 DAMIAN AISA MORALES 45 

2442 RICCARDO CAPELLI 45 

2517 RAÚL GUERRA CABRERA 45 
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2592 JONATHAN DE GRAZIA 45 

2521 *SAÚL GUTIÉRREZ CARBALLIDO 45 

151W LAURA PERDOMO GUERRERO 40 

784Z MARINA MARTÍN MASERO  40 

1061 YIVIANA ESPINEL BLANCO 40 

1588 MARÍA ÁNGELA BARROSO HERAS 40 

1956 OLGA LUCÍA OSORIO MONTOYA 40 

2054 ANGELI ANDRE ROSAS GUERRERO 40 

2354 MARIO YAMUZA GONZÁLEZ 40 

2404 DANIELA MARÍA LÓPEZ VARELA 40 

2434 MARÍA TERESA ORDOÑEZ ROMERO 40 

2445 DILETTA GHIGLIONE 40 

2515 MICAELA YAEL GRASER 40 

2538 NOELIA SERAFINA SANTANA HENRÍQUEZ 40 

2600 MARGARITA TABOADA FERNÁNDEZ 40 

2555 *ELVIA MELIDA MARTÍNEZ PONTON 40 

1950 YANINA ELISAETH COCER CLAROS 35 

2432 INVEST JET REAL STATE, S.L. 35 

2524 *CARLOS ERNESTO GUACHO GUARANGA 30 

2551 *ÓSCAR MAURICIO GARCIA GIRALDO 30 

128W ABIÁN UMPIÉRREZ SUÁREZ 30 

174W AITOR MANUEL FUENTES SUÁREZ 30 

1582 *LUIS RODRIGO QUITO GUACHO 30 

1692 MARIO GUERRA UMPIÉRREZ 30 

1755 ZVONKO DANCO 30 

2128 JUAN ANTONIO FERNÁNDEZ SEQUEIROS 30 

2357 JOSE ANTONIO CABRERA HERNÁNDEZ 30 

2363 JOSE MANUEL RODRÍGUEZ AZURMENDI 30 

2366 FRANCISCO GONZÁLEZ CABRERA 30 

2394 *BORJA GUTIÉRREZ GONZÁLEZ 30 

2479 MATTEO LEONI 30 

2489 ITAHISA SAAVEDRA GONZÁLEZ 30 

2664 *AYOSE CABRERA ALONSO 30 

1640 *LEIDY LORENA CARDONA ORTIZ 25 

2348 MARCELA FABIOLA ESPINOZA DONOSO 25 

2454 LORENA INES FERRIN 25 

56W HUGO ESQUIVIAS LARA 20 

1619 FLORENTINA MAGDALENA CHIRAN 20 

1871 ARTURO JAVIER BARRO PACHECO 20 

2152 NAICAN20, S.L. 20 

1491 TATIANA SUÁREZ PEZZI 15 

1786 MARÍA NOEMI LEANDRO DÍAZ 15 

2554 GALERA VIEJA, S.L. 15 
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84F *HENRY CHAVEZ LUCAR 5 

1551 JAVIER PÉREZ ALAMEDA 5 

1560 *JESÚS FRANCISCO VALDIVIA PEÑALVER 5 

2005 ANDREA GASBARRI 5 

2188 ADRIANA ELCIRA ARGOTE GUTIÉRREZ 5 

2211 ROBERTO TRAPANI 5 

2362 AMIEREA, S.L. 5 

2365 RUYMÁN SANTANA FLEITAS 5 

 
 
Atendiendo a que el importe disponible para la presente convocatoria es de 550.000,00€, con cargo a 
las partidas presupuestarias 1250.2410A.470.01 (250.000,00€ para subvencionar gastos de 
constitución, puesta en marcha e inicio de actividad – concepto a, y gastos de cotización a la 
Seguridad Social en el Régimen Especial de los trabajadores Autónomos – concepto b) y 
1250.2410A.777.01 (300.000,00€ para subvencionar dotación inicial en activos fijos nuevos del 
sistema productivo – concepto c). 
 
5º) Conceder subvención para la PUESTA EN MARCHA DE INCIATIVAS EMPRESARIALES 
2022 a los siguientes beneficiarios: 
 

EXPEDIENTE 
 

INTERESADO/A 
a) PUESTA EN 

MARCHA 
b) COTIZACIÓN SS 

AUTÓNOMOS 
c) ACTIVOS 

FIJOS 
TOTAL 

2414 RESTAURANTE SAAVEDRA, S.L. 5.000,00 € 353,94 € 8.999,98 € 14.353,92 € 

1190 *INSTALACIONES Y PROYECTOS INELCAN, S.L. 1.100,00 € 1.600,00 € 3.000,00 € 5.700,00 € 

1566 *LA ESTAMPACION CREATIVA, S.L. 5.000,00 € 1.600,00 € 8.018,51 € 14.618,51 € 

1618 *RENU BALA 138,00 € 1.117,83 € -   € 1.255,83 € 

2391 MI HERMANA Y YO, S.C.P. 5.000,00 € 835,32 € 8.018,51 € 13.853,83 € 

2563 JOSÉ ÁNGEL SIMÓN MARIÑO 239,49 € 832,99 € -   € 1.072,48 € 

1583 *PAULA MARTÍNEZ GONZÁLEZ 5.000,00 € 360,00 € 8.018,51 € 13.378,51 € 

1922 MARÍA DESIREE SOSA ÁLVAREZ 100,00 € 480,00 € 8.018,51 € 8.598,51 € 

2731 *NEW STONE CONCEPT, S.L. 500,00 € 1.600,00 € 8.018,51 € 10.118,51 € 

453M PAVINOVA, S.L. 3.050,00 € -   € 8.018,51 € 11.068,51 € 

2508 SERGIO MESA GONZÁLEZ 100,00 € 420,00 € 5.647,39 € 6.167,39 € 

1585 *RONNIE TELLO RESTREPO 5.000,00 € 1.600,00 € 8.018,51 € 14.618,51 € 

2094 MARÍA NURIA MOSQUERA GÓMEZ 5.000,00 € 480,00 € 8.018,51 € 13.498,51 € 

2661 *ANA SARA CIFUENTES RIVAS 1.000,00 € 1.600,00 € 8.018,51 € 10.618,51 € 

2305 PABLO MOLEDO ESTÉVEZ 5.000,00 € 324,00 € 8.018,51 € 13.342,51 € 

1872 UMBELINA GÓMEZ GONZÁLEZ 222,70 € 387,03 € 8.018,51 € 8.628,24 € 

1790 AJANA HOME, S.L. 1.017,43 € 2.807,40 € 584,10 € 4.408,93 € 

2717 AMIGA MIA, S.L. 5.000,00 € 1.600,00 € 8.018,51 € 14.618,51 € 

1328 JOSE ÁNGEL DOMÍNGUEZ TORRES -   € 413,73 € -   € 413,73 € 

2295 PATRICIA MARTÍNEZ DE SALINAS MOLINA 150,00 € 360,00 € 4.527,90 € 5.037,90 € 

2344 *FATTAH DOUMA 319,00 € 372,55 € 7.000,00 € 7.691,55 € 

1879 SEBASTIÁN MATÍAS PÁEZ PEREYRA -   € 352,51 € -   € 352,51 € 

794R SAVAGE MONKEY, S.C. -   € 1.329,60 € 3.391,03 € 4.720,63 € 

1554 AUTOS SANCHEZ DE LA ORDEN, S.L. 1.517,35 € 1.599,52 € -   € 3.116,87 € 
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1846 TALLER ELECTROMECANICA AJ CAR, S.L. 5.000,00 € 1.113,00 € 3.391,03 € 9.504,03 € 

1975 *AMAJOH, S.C.P. 120,00 € 814,21 € 3.000,00 € 3.934,21 € 

2145 BLANCA ESTER RANGEL SÁNCHEZ -   € 1.600,00 € 3.391,03 € 4.991,03 € 

850B GUILLERMO SUANZES RODRÍGUEZ -   € 600,00 € 3.077,27 € 3.677,27 € 

1245 MÓNICA ZARZUELO GONZÁLEZ -   € 417,66 € -   € 417,66 € 

1633 KLARA OUTRATOVA 180,00 € 377,77 € 3.391,03 € 3.948,80 € 

1884 VALENTINA RUSSIAN NAVARRO 5.000,00 € 1.600,00 € 3.391,03 € 9.991,03 € 

1988 *RAQUEL MARTÍNEZ GUERRERO 4.958,00 € 480,00 € 3.391,03 € 8.829,03 € 

2079 CYNTHIA DALILA VALENTINI CARRION -   € 384,06 € -   € 384,06 € 

2236 ANDRÉS BRIANSÓ CARCAMO 360,00 € 1.600,00 € 3.391,03 € 5.351,03 € 

2288 VANESA MUÑOZ REQUENA 410,69 € -   € -   € 410,69 € 

2457 FEDERICA PERSICO 5.000,00 € 400,00 € -   € 5.400,00 € 

2470 MALPEYFIT, S.L. 5.000,00 € 880,77 € 3.391,03 € 9.271,80 € 

2505 VANESSA LÓPEZ PÉREZ 1.200,00 € 400,00 € 3.000,00 € 4.600,00 € 

2560 FABIOLA GONZÁLEZ ACEVEDO -   € 552,08 € 3.391,03 € 3.943,11 € 

1185 *ANA KATHERINE TAMAYO ARGUELLO 5.000,00 € 1.600,00 € 3.391,03 € 9.991,03 € 

1635 SARA PIACENTINI 193,20 € 117,99 € -   € 311,19 € 

2302 ROSA MARÍA PERDOMO ESPINEL 2.500,00 € 420,00 € 2.000,00 € 4.920,00 € 

2473 PAULA VICTORIA PANDO CAMPODARVE -   € 1.600,00 € 3.391,03 € 4.991,03 € 

1237 MARCO ANTONIO ARAUJO DE CASTRO -   € 368,93 € -   € 368,93 € 

1242 GERHARD NIEDERMEIER -   € 417,66 € -   € 417,66 € 

1623 HASSAN ISAH 5.000,00 € 556,88 € 3.391,03 € 8.947,91 € 

1716 CARLOS ROMERO TAMARIT 240,00 € 359,97 € 3.391,03 € 3.991,00 € 

1850 IGNACIO DE NIEVES TOLEDO -   € 402,74 € -   € 402,74 € 

1881 VÍCTOR SANZ HERNANDO -   € 397,75 € -   € 397,75 € 

2100 NOUREDDINE MRHAIMIMI HAZOUG -   € 378,97 € 3.391,03 € 3.770,00 € 

2166 DAVID RODRÍGUEZ CORTÉS 163,05 € 1.600,00 € 3.391,03 € 5.154,08 € 

2385 DAMIAN AISA MORALES 267,50 € 582,39 € 426,00 € 1.275,89 € 

2442 RICCARDO CAPELLI 5.000,00 € 631,42 € 3.391,03 € 9.022,45 € 

2517 RAÚL GUERRA CABRERA 500,00 € 500,00 € 3.000,00 € 4.000,00 € 

2592 JONATHAN DE GRAZIA -   € 960,00 € 3.391,03 € 4.351,03 € 

2521 *SAÚL GUTIÉRREZ CARBALLIDO 3.000,00 € 420,00 € 2.000,00 € 5.420,00 € 

151W LAURA PERDOMO GUERRERO 5.000,00 € 1.600,00 € 3.391,03 € 9.991,03 € 

784Z MARINA MARTÍN MASERO  -   € 416,35 € 2.163,00 € 2.579,35 € 

1061 YIVIANA ESPINEL BLANCO 160,50 € 355,90 € 3.391,03 € 3.907,43 € 

1588 MARÍA ÁNGELA BARROSO HERAS 5.000,00 € 300,00 € 3.391,03 € 8.691,03 € 

1956 OLGA LUCÍA OSORIO MONTOYA 120,00 € 400,00 € 3.391,03 € 3.911,03 € 

2054 ANGELI ANDRE ROSAS GUERRERO 240,00 € 380,53 € 1.558,09 € 2.178,62 € 

2354 MARIO YAMUZA GONZÁLEZ 5.000,00 € 1.600,00 € 3.391,03 € 9.991,03 € 

2404 DANIELA MARÍA LÓPEZ VARELA 500,00 € 371,52 € 3.391,03 € 4.262,55 € 

2434 MARÍA TERESA ORDOÑEZ ROMERO -   € 418,00 € -   € 418,00 € 

2445 DILETTA GHIGLIONE 139,10 € 417,66 € 3.391,03 € 3.947,79 € 

2515 MICAELA YAEL GRASER 398,00 € 420,00 € -   € 818,00 € 
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2538 NOELIA SERAFINA SANTANA HENRÍQUEZ 75,00 € 600,00 € 1.000,00 € 1.675,00 € 

2600 MARGARITA TABOADA FERNÁNDEZ 154,00 € 380,27 € -   € 534,27 € 

2555 *ELVIA MELIDA MARTÍNEZ PONTON 100,00 € 420,00 € 3.391,03 € 3.911,03 € 

1950 YANINA ELISAETH COCER CLAROS 150,00 € 398,17 € 2.000,00 € 2.548,17 € 

2432 INVEST JET REAL STATE, S.L. 893,78 € 1.600,00 € -   € 2.493,78 € 

2524 *CARLOS ERNESTO GUACHO GUARANGA 100,00 € 400,00 € 3.293,87 € 3.793,87 € 

2551 *ÓSCAR MAURICIO GARCIA GIRALDO 80,00 € 420,00 € 2.000,00 € 2.500,00 € 

128W ABIÁN UMPIÉRREZ SUÁREZ -   € 1.600,00 € -   € 1.600,00 € 

174W AITOR MANUEL FUENTES SUÁREZ 135,90 € 1.600,00 € -   € 1.735,90 € 

1582 *LUIS RODRIGO QUITO GUACHO 150,00 € 408,36 € 3.293,87 € 3.852,23 € 

1692 MARIO GUERRA UMPIÉRREZ 240,00 € 378,72 € 994,81 € 1.613,53 € 

1755 ZVONKO DANCO 100,00 € 528,84 € 3.293,87 € 3.922,71 € 

2128 JUAN ANTONIO FERNÁNDEZ SEQUEIROS 150,00 € 400,00 € 3.293,87 € 3.843,87 € 

2357 JOSE ANTONIO CABRERA HERNÁNDEZ 150,00 € 400,00 € 2.000,00 € 2.550,00 € 

2363 JOSE MANUEL RODRÍGUEZ AZURMENDI 272,85 € 1.600,00 € 1.700,00 € 3.572,85 € 

2366 FRANCISCO GONZÁLEZ CABRERA 100,00 € 1.600,00 € 3.293,87 € 4.993,87 € 

2394 *BORJA GUTIÉRREZ GONZÁLEZ 150,00 € 414,66 € 3.293,87 € 3.858,53 € 

2479 MATTEO LEONI -   € 1.600,00 € 3.293,87 € 4.893,87 € 

2489 ITAHISA SAAVEDRA GONZÁLEZ 200,00 € 400,00 € -   € 600,00 € 

2664 *AYOSE CABRERA ALONSO 1.000,00 € 1.600,00 € 3.293,87 € 5.893,87 € 

1640 *LEIDY LORENA CARDONA ORTIZ -   € 1.221,71 € 3.293,87 € 4.515,58 € 

2348 MARCELA FABIOLA ESPINOZA DONOSO 1.200,00 € 240,00 € 3.293,87 € 4.733,87 € 

2454 LORENA INES FERRIN 157,00 € 323,76 € -   € 480,76 € 

56W HUGO ESQUIVIAS LARA 293,00 € 408,43 € 2.767,62 € 3.469,05 € 

1619 FLORENTINA MAGDALENA CHIRAN 160,50 € 198,00 € -   € 358,50 € 

1871 ARTURO JAVIER BARRO PACHECO 783,07 € 1.600,00 € 2.222,90 € 4.605,97 € 

2152 NAICAN20, S.L. 1.826,01 € 1.600,00 € 3.293,87 € 6.719,88 € 

1491 TATIANA SUÁREZ PEZZI -   € 1.600,00 € 2.449,15 € 4.049,15 € 

1786 MARÍA NOEMI LEANDRO DÍAZ -   € 360,00 € -   € 360,00 € 

2554 GALERA VIEJA, S.L. 5.000,00 € 3.200,00 € 3.130,27 € 11.330,27 € 

84F *HENRY CHAVEZ LUCAR 215,00 € 412,81 € 3.130,27 € 3.758,08 € 

1551 JAVIER PÉREZ ALAMEDA 5.000,00 € 327,98 € 3.130,27 € 8.458,25 € 

1560 *JESÚS FRANCISCO VALDIVIA PEÑALVER -   € -   € 3.130,27 € 3.130,27 € 

2005 ANDREA GASBARRI 210,00 € 259,98 € -   € 469,98 € 

2188 ADRIANA ELCIRA ARGOTE GUTIÉRREZ -   € 360,00 € 3.130,27 € 3.490,27 € 

2211 ROBERTO TRAPANI -   € 1.600,00 € -   € 1.600,00 € 

2362 AMIEREA, S.L. 1.296,20 € 1.600,00 € -   € 2.896,20 € 

2365 RUYMÁN SANTANA FLEITAS 221,20 € 417,66 € -   € 638,86 € 

 
Resultando un importe total de 519.787,50 €, de los que 219.787,50 € van destinados a sufragar 
gastos de constitución, puesta en marcha e inicio de la actividad y gasto de cotización a la Seguridad 
Social en el Régimen de los trabajadores Autónomos y 300.000,00 € subvencionan la dotación inicial 
en activos fijos nuevos del sistema productivo. 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 C

ab
ild

o 
de

 F
ue

rt
ev

en
tu

ra
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ca
bi

ld
of

ue
r.

es
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 3

56
00

ID
O

C
29

53
6A

61
55

64
B

A
44

79
D

N
O

M
B

R
E

:
R

IO
S

 S
A

N
T

A
N

A
,C

A
R

LO
S

C
A

B
R

E
R

A
 S

A
A

V
E

D
R

A
, J

U
A

N
 N

IC
O

LÁ
S

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
T

éc
ni

co
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 E
co

no
m

ic
o 

y 
C

om
er

ci
o

C
on

se
je

ro
 In

su
la

r 
de

 Á
re

a 
de

 P
re

si
de

nc
ia

, E
co

no
m

ia
 y

 H
ac

ie
nd

a,
 P

ro
m

. E
co

no
m

ic
a

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

19
/0

6/
20

23
19

/0
6/

20
23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
17

18
10

1B
E

D
0A

3B
C

99
7F

C
31

6F
70

D
31

D
73

3B
D

A
29

74
1A

48
07

56
72

29
5F

53
2A

37
85

4F
E

95
D

D
F

89
F

C
67

30
C

C



 

 
 

 
 
* NOTA IMPORTANTE: LOS INTERESADOS ARRIBA REFERENCIADOS QUE SE ACOMPAÑA 
SU NOMBRE DEL SÍMBOLO *, TIENEN PENDIENTE DE ACREDITAR LA DOCUMENTACIÓN 
REFERENTE A LA BAREMACIÓN SOLICITADA TAN PRONTO COMO LA PUEDAN JUSTIFICAR  
Y/O  EL JUSTIFICANTE DE LA PRESENTACIÓN DEL ALTA/MODIFICACIÓN DE TERCEROS 
CON EL CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA EN EL TRÁMITE ESPECÍFICO HABILITADO 
PARA ELLO, TAL Y COMO SE ESTIPULA EN LA BASE 9ª QUE RIGEN LAS PRESENTES 
SUBVENCIONES. 
 

• Total de solicitudes desistidas: 62 
• Total de solicitudes desestimadas: 18 
• Total de solicitudes renunciadas: 9 
• Total de solicitudes estimadas: 105 
• Total de solicitudes subvencionadas: 105 

 
6º) Notificar a los interesados la presente Propuesta de Resolución Provisional, mediante su 
inserción en el tablón de anuncios y página web del Cabildo, conforme a lo dispuesto en las Bases 
Reguladoras. 
 
7º) Conceder el plazo de 10 días hábiles para la presentación de alegaciones y/o comunicar su 
aceptación por los interesados que deberá efectuarse de forma expresa y mediante registro de 
entrada, finalizando el día 03 de julio de 2023. 
 
8º) Una vez tenidas en cuenta las alegaciones presentadas y demás trámites oportunos, la presente 
Propuesta y aceptación de la misma se entenderá definitiva, salvo modificaciones por estimación de 
algunas, pudiendo convocarse nuevamente a Comisión de evaluación, y a los solicitantes afectados. 
 
9º) Elevar, previa fiscalización por la Intervención General, la Propuesta de Resolución Definitiva 
de la presente Convocatoria al Consejero delegado. 
 
10º) Las Propuestas de resolución provisional y definitiva no crean derecho alguno a favor del 
beneficiario propuesto, frente a la Administración, mientras no se le haya notificado la resolución de 
concesión (artículo 24.6 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones). 
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